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                         Directia Generala a Finantelor Publice Satu Mare a fost sesizata de S.C.    
S.R.L.,          formulata impotriva Raportului de inspectie fiscala  incheiat la data de 23.noiembrie
2004, inregistrat la D.G.F.P. Satu Mare sub nr.     , intocmit de Activitatea de Control Fiscal,
Serviciul Control Fiscal I.

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.176 din O.G. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala republicata.

Constatind in speta intrunirea conditiilor prevazute de art.174 si art.178
din O.G. 92/2003, republicata privind solutionarea contestatiilor impotriva actelor administrative
fiscale, D.G.F.P. Satu Mare, este investita sa se pronunte asupra cauzei.

Procedura fiind indeplinita, s-a trecut la solutionarea pe fond a cauzei.
Cuantumul sumei pentru care petenta a declansat procedura administrativa

de atac este de             , reprezentind T.V.A. respins la rambursare.

I..Petenta contesta suma de         , care a fost respinsa la rambursarea
T.V.A., pe motivul ca nu detine copia dupa declaratia de import aferenta facturii fiscale seria       
nr.       catre           .

In motivatie, petenta aduce drept argument adresa  nr         primita de la
Ministerul Finantelor Publice Bucuresti, din care rezulta ca nu s-au incalcat prevederile art.7,
alin.(1) lit.a din O.M.F.P. nr.1846/2003 si care nu prevad obligativitatea prezentarii declaratiei
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vamale de import pentru justificarea scutirii de taxa pe valoarea adaugata prevazuta la art.143
alin.1 lit d) din Codul Fiscal.

II. Prin Raportul de inspectie fiscala, incheiat de organul de control in data
de 23 noiembrie 2004 de catre Activitatea de Control Fiscal, Serviciul Control Fiscal I, s-au
constatat urmatoarele:

Perioada supusa verificarii: 01.05.2004 - 30.09.2004.
Obiectul principal de activitate conform Certificatului de inregistrare

fiscala:- transporturi rutiere de marfuri ( intern si international) cod CAEN 6024 .
Societatea detine Licenta de transport rutier public avind seria        nr.      ,

eliberata de catre Ministerul Transporturilor valabila pina in 28.06.2005 si Licentele de executie
pentru vehicule eliberate de catre Ministerul Transporturilor, constructiilor si turismului.
....................................................................................................................................................

CAPITOLUL III. - CONSTATARI FISCALE.

Deconturile de T.V.A au fost intocmite si depuse in termen, conform
art.156 alin. (2) din Legea 571/2003 - Codul Fiscal.

Privind T.V.A. colectata: in perioada supusa verificarii au fost aplicate,
conform art. 143, alin.(1), lit. c) si d) din Legea 571/2003-Cod fiscal, regimul de scutire cu drept
de deducere - la prestarile de serviciu ( transport) legate direct de exportul si importul de bunuri,
pentru care detine toate documentele justificative solicitate in acest sens conform art.6, alin. (6),
lit.a) si art.7, lit.a) din O.M.F.P.  1846/2003 - Instructiuni, adica facturi fiscale - interne pentru
justificarea in lei, contracte incheiate cu beneficiarii din strainatate, CMR. - document de
transport (sau la import - contract incheiat cu unitatea importatoare, copie dupa declaratia vamala
de import a beneficiarului marfii), copie de pe carnetul TIR.

Pentru vinzarile la intern s-a aplicat cota standard de 19%, conform art.140
alin.(1) din Legea 571/2003.

.....................................................................................................................................................
Societatea in perioada verificata nu a emis avize de insotire a marfurilor.

Societatea nu detine copie de pe declaratia vamala de import aferenta facturii fiscale  avind seria   
      in suma de   catre          Germania, fapta recunoscuta de agentul economic in Nota explicativa
- anexa nr.4,  incalcind astfel prevederile art.7, alin.(1) lit.a) din OMFP nr.1846/2003, fapt pentru
care s-a colectat T.V.A. in suma de, in consecinta s-a respins la rambursare suma de       
.....................................................................................................................................................

III. Luind in considerare constatarile organelor de control, motivele
invocate de petenta, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative in
vigoare la data efectuarii controlului, s-au constatat urmatoarele:

In fapt, societatea efectueaza transport rutier de marfuri (intern si
international) pentru care detine licenta de transport rutier public, eliberata de Ministerul
Transporturilor In perioada verificata, a fost aplicat regimul de scutire cu drept de deducere - la
prestarile de servicii (transport) legate direct de exportul si importul de bunuri, pentru care
societatea detine toate documentele justificative solicitate in acest sens, adica : facturi fiscale



interne pentru justificarea in lei, contracte incheiate cu beneficiarii din strainatate, CMR.-
documentul de transport, (sau la import - contract incheiat cu unitatea importatoare, copie de pe
declaratia vamala de import a beneficiarului marfii), copie de pe carnetul TIR.

Societatea nu detine copie de pe declaratia vamala de import aferenta
facturii fiscale, avind seria    in suma de     catre,   fapta recunoscuta de agentul economic.

Conform adresei nr.   primita de la      , rezulta ca societatea nu a incalcat
prevederile art.7, alin.(1) lit.a din OMFP NR.1846/2003 si care nu prevad obligativitatea
prezentarii declaratiei vamale de import pentru justificarea scutirii de taxa pe valoarea adaugata
prevazuta la art.143 alin.1 lit. d) din Codul Fiscal.

In drept, sunt aplicabile:
- art.143, alin.(1) lit.c) si d) din Legea 571/2003 - Codul fiscal, regimul de

scutire cu drept de deducere - la prestarile de servicii (transport) legate direct de exportul si
importul de bunuri;

- art.6, alin.6) din OMFP 1846/2003 - Instructiuni de aplicare  a scutirilor
de taxa pe valoarea adaugata pentru exporturi si alte operatiuni similare, pentru transportul
international si pentru operatiuni legate de traficul international de bunuri:
“Scutirea de taxa pe valoarea adaugata pentru transportul aferent bunurilor exportate se justifica
astfel:

    a) in cazul transportului auto, cu urmatoarele documente: contractul
incheiat cu exportatorul sau, dupa caz, cu casa de expeditie ori cu beneficiarul din strainatate;
copie de pe carnetul TIR sau de pe documentul de tranzit comunitar T, documentul de transport
international sau copie de pe acesta pentru casele de expeditie; “

- art.7, alin.(1) lit.a): “ in cazul transportului auto, cu urmatoarele
documente: contractul incheiat cu importatorul sau, dupa caz, cu casa de expeditie ori cu  
furnizorul din strainatate, copie de pe carnetul TIR sau de pe documentul de tranzit comunitar T,
documentul de transport international din care sa rezulte ca bunurile transportate provin din
import sau copie de pe acesta pentru casele de expeditie;”

III. Pe considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art.180,
art182 si art.185 din O.G.92/2003, republicata, privind Codul de proccedura fiscala, se

DECIDE

 admiterea contestatiei ca intemeiata pentru suma de   , reprezentind taxa pe valoarea adaugata
respinsa la rambursarea T.V.A.,aferenta facturii fiscale seria 

Prezenta decizie poate fi atacata la instanta judecatoreasca de contencios
administrativ competenta in termenul prevazut de legislatia in vigoare.

        


